
 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 211 
din 14 iunie 2024 

 
Nr. 211/14.06.2024 – Privind aprobarea constiturii Subcomisiilor de Gestionare a Riscurilor în cadrul TUIASI 
Având în vedere referatul nr. 18268/24.05.2024, extrasul nr. 19 din procesul-verbal nr. 18712/28.05.2024 al şedinţei Consiliului de Administraţie, Legea nr. 199 
din 4 iulie 2023, a învăţământului superior, Ordinul 600/2018, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Senatului, cod REG.05, avizul nr. 21661/13.06.2024 al Comisiei pentru programe de studii, evaluarea şi asigurarea 
calităţii, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 14.06.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 21820/14.06.2024, Hotărârea Senatului nr. 
046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 

 
SENATUL UNIVERSITĂŢII 

hotărăşte: 
 

Art.1. Se aprobă constituirea Subcomisiilor de de Gestionare a Riscurilor din cadrul Universității 
Tehnice “Gheorghe Asachi” din Iași, după cum urmează: 
 

Nr. 
crt. Compartimentul Preşedinte  subcomisie 

EGR 
Membri 

subcomisie EGR 
Secretar 

subcomisie EGR 
1. Prorectoratul 

Didactic 
Prof. univ. dr. ing. Marinel 
Costel TEMNEANU, 
prorector 

Ing. Filomela Liliana BÎRSAN Ing. Filomela Liliana 
BÎRSAN 

2. Prorectoratul 
Managementul 
Resurselor și 
Dezvoltare 
Instituțională – 
Direcţia Generală 
Administativă 

Dr. ing. Sorin Avram 
IACOBAN, director DGA 

Ec. Petronela GHEȚEU 
Ec. Antonela-Claudia ISTRATE 
Ing. Mihaela STAN 
Ec. Simona-Elena FLOREA 
Prof. Gabriela-Manuela VICIRIUC 
Ing. Cornel GHIORGHE 
Ing. Mihai STAN 
Ec. Angelica DROSESCU 
Ing. Lucian BURLACU 
Jr. Corneliu MALAGIAC 
Ing. Nicu NISTOR 

Ing. Mădălina-
Gabriela DIAC 

3. Prorectoratul 
Cercetare Științifică 

Conf. univ. dr. ing. Ionuț-
Ovidiu TOMA, prorector 

Ing. Nicoleta CUCIUREANU 
Ing. Virgil MEDVICHI 
Ec. Mihaela ROŞU 
Ec. Camelia HUŢUŞORU 

Ing. Virgil 
MEDVICHI 

4. Prorectoratul Relaţii 
Internaţionale 

Prof. univ. dr. ing. Irina 
LUNGU, prorector 

Dr. ec. Constanţa Geanina PRAVĂŢ Ing. Doina Mirela 
TIRON 

5. Prorectoratul 
Informatizare şi 
Comunicaţii  
Digitale 

Șef lucr. dr. ing. Cristian 
Mihai AMARANDEI  

Ing. Dumitru ENŢUC Ing. Ştefan Emanuel 
BOLDEANU 

6. Prorectoratul 
Asigurarea Calităţii 
și Imagine 
Universitară 

Prof. univ. dr. ing. Ioan 
MĂMĂLIGĂ, director CMC 

Ec. Alina Corina POPA 
Ing. Maria Diana NICOLAE 

Ing. Gheorghe 
Sergiu AMARANDI 

7. Prorectoratul 
Relaţia cu Studenţii 

Dr. Ing. Bogdan 
BUDEANU, director DSS 

Ing. Laura Elena PLĂMĂDEALĂ 
Ec. Viorica COMŞA  
Ing. Marius Stelian IMBREA 

Ing. Anca Ionela 
GANIA 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Nr. 
crt. Compartimentul Preşedinte  subcomisie 

EGR 
Membri 

subcomisie EGR 
Secretar 

subcomisie EGR 
8. Consiliul pentru 

Studiile Universitare 
de Doctorat 

Prof. univ. dr. ing. 
Alexandru SĂLCEANU, 
director CSUD 

Ing. Cristina NAGȊŢ Sabina BOBU 

9. Facultatea de 
Automatică şi 
Calculatoare  

Conf. univ. dr. ing. Letiția 
MIREA, prodecan 

Conf. univ. dr. ing. Andrei STAN 
Conf. univ. dr. ing. Mihai POSTOLACHE  
Ing. Corneliu VASILACHI 
Ing. Elena CONSTANTIN 

Prof. Alina GANCIU 

10. Facultatea de 
Inginerie Chimică şi 
Protecţia Mediului 
„Cristofor 
Simionescu” 

Prof. univ. dr. habil. ing. 
Irina VOLF, prodecan 

Prof. univ. dr. habil. ing. Maria HARJA 
Conf. univ. dr. habil. ing. Brîndușa 
Mihaela SLUȘER 
Conf. univ. dr. ing. Corina 
CERNĂTESCU 
Șef. lucr. dr. ing. Florin CIOLACU 
Ing. Elisabeta HULTUANĂ 
Ing. Simona HODEA 

Șef lucr. dr. ing. 
Maricel DANU 

11. Facultatea de 
Construcţii şi 
Instalaţii 

Șef lucr. dr. ing. Ciprian-Ilie 
COZMANCIUC 

Șef lucr. dr. ing. Marius-Costel BALAN 
Șef lucr. dr. ing. Vlad MUNTEANU 

Șef lucr. dr. ing. 
Florin BEJAN 

12. Facultatea de 
Construcţii de 
Maşini şi 
Management 
Industrial 

Conf. univ. dr. ing. Irina 
TIȚA 

Conf. univ. dr. ing.  Dragoș CHITARIU 
Șef lucr. dr. ing. Marius-Ionuț RÎPANU 
Șef lucr. dr. ing. Irina MARDARE 
Prof. univ. dr. fiz. Petru-Edward NICA 
Șef lucr. dr. ing. Eugen SFARTZ 
Ec. Lavinia-Elena PONCU 

Ing. Mihaela 
COJOCARIU 

13. Facultatea de 
Electronică, 
Telecomunicaţii şi 
Tehnologia 
Informaţiei 

Prof. univ. dr. ing. Daniela 
TĂRNICERIU, decan 

Prof. univ. dr. ing.  Radu-Gabriel 
BOZOMITU 
Conf. univ. dr. mat. Daniela ROȘU 
Conf. univ. dr. ing.  Nicolae LUCANU 
Șef lucr. dr. ing. Arcadie CRACAN 
Dr. ing. Gina CORBAN   

Ing. Daniela 
BĂRBUŢĂ 

14. Facultatea de 
Inginerie Electrică, 
Energetică şi 
Informatică Aplicată 

Conf. univ. dr. ing. 
Sebastian Teodor 
ARĂDOAEI, prodecan 

Prof. univ. dr. ing. Cristian Gyõzõ HABA  
Prof. univ. dr. ing. Dumitru Marcel 
ISTRATE 
Conf. univ. dr. ing. Costel Eduard LUNCĂ 
Conf. univ. dr. ing. Mihai ALBU 
Ing. Camelia NISTOR  
Ing. Felicia ZET  

As. univ. dr. ing. 
Vlad Andrei      
SCARLATACHE     
   

15. Facultatea de 
Hidrotehnică, 
Geodezie şi 
Ingineria Mediului 

Prof. univ. dr. ing. Nicolae 
MARCOIE,  decan 

Conf. univ. dr. ing. Petru CERCEL 
Conf. univ. dr. ing. Constantin CHIRILĂ 
Șef lucr. dr. ing. Daniel TOMA  
Dr. ing. Adriana-Nicoleta STAN 
Mihaela Lorelei ARCHIP 

Șef lucr. dr. ing.  
Tomi Alexăndrel 
HRĂNICIUC 

16. Facultatea de 
Mecanică 

Prof. univ. dr. ing. Viorel 
PALEU, prodecan 

Prof. univ. dr. ing. Ioan DOROFTEI 
Conf. univ. dr. ing. Lidia GAIGINSCHI 
Ing. Mihaela SAMOIL   
Ing. Mona-Dana ANIȚA     

Ing. Maria 
MISINCIUC 

17. Facultatea de 
Ştiinţa şi Ingineria 
Materialelor 

Conf. univ. dr. ing. Ioan-
Gabriel SANDU 

Conf. univ. dr. ing. Adrian ALEXANDRU 
Șef lucr. dr. ing. Elena CHIRILĂ 
Șef lucr. dr. ing. Alin-Marian CAZAC 

Ing. Claudiea 
STĂNESCU 

18. Facultatea de 
Design Industrial şi 
Managementul 
Afacerilor 

Conf. univ. dr. ing. Liliana 
BUHU, prodecan 

Prof. univ. dr. ing. Marius PÎSLARU 
Conf. univ. dr. ing. Ioan IACOB 
Conf. univ. dr. ing. Alina IOVAN -
DRAGOMIR      

Ing. Răzvan 
ZVONARU 

19. Facultatea de 
Arhitectură  
"G.M. Cantacuzino” 

Conf. univ. dr. arh. Radu 
ANDREI  

Șef lucr. dr. arh. Mircea Răzvan NICA  
Șef lucr. dr. arh. Andrei PURCARU  
Elena VLONGA  

Mihaela SPÎNU  



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/3 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Nr. 
crt. Compartimentul Preşedinte  subcomisie 

EGR 
Membri 

subcomisie EGR 
Secretar 

subcomisie EGR 
20. Departamentul 

pentru Pregătirea 
Personalului 
Didactic  

Conf. univ. dr. Gabriel 
ASANDULUI, director 

Conf. univ. dr. Cătălina-Mihaela ȘTIRBU   
Lector univ. dr. Creola-Smaranda BUJU  
Lector univ. dr. Lucia-Alexandra TUDOR  

Ing. Angelica-Iuliana 
POPA 

21. Centrul de 
Consiliere și 
Orientare în Carieră 
TUIASI  

Conf. univ. dr. ing. Tudor 
STANCIU, director 

Dr. psih. Mihaela COJAN Ing. Angelica-Iuliana 
POPA 

22. Compartimentul 
Protecția Datelor cu 
Caracter Personal 

Șef lucr. dr. ing. Cătălin 
MIRONEANU, director 

Ing. Florentin-Dănuț ARTENE Corina-Mihaela 
MOROȘAN 

 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 3 (trei) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Asigurarea Calităţii şi Imagine Universitară şi Compartimentul Managementul Calităţii. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 


